
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.505  77Sexta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2023

Contratado: A PANIFICADORA UMARIZAL LTDA
CNPJ: 04.910.063/0001-36
Endereço: Trav. 14 de Março, nº 1065, CEP: 66055-490, Bairro Umarizal
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM .

Protocolo: 972871

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2023
Objeto: Contratação de empresa especializada em organização de eventos 
para prestação de serviços correlatos e suporte a serem realizados na re-
gião metropolitana de Belém, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas no Edital e seus anexos.
Local de Abertura: Portal COMPRASNET
UASG: 925872
Data da Abertura: 25/08/2023
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Gestão/Unidade: 43101/43103/43104/87101
Funcional Programática: 08.422.1505.8402
Natureza da Despesa: 3390 39
Fonte: 015000000 01-00000 / 027590000 38-002151 / 017590000 66-
0000000 / 015000000 01-0000000
Ordenador(a): Inocêncio Renato Gasparim

Protocolo: 972860

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1082/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/832587
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Carlos Alberto Almeida Consolação, Mat. 5906463/1, que se deslocará para 
o Município de Paragominas/PA, no período de 08/08 a 10/08/2023, em 
virtude de ação da DQPE/SEASTER, de entrega e montagem de equipa-
mentos de mobiliário que acontecerá no referido município.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1083/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/856337
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 (Duas) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
RIANE REIS DA SILVA, Mat. 5946890/3, Cargo Coordenadora, que se des-
locará para Brasília/DF, no período de 03/08 a 05/08/2023, para com o ob-
jetivo de participar da reunião ordinária do Fórum Nacional de Secretários 
(as) de Estado de Assistência Social - FONSEAS e Comissão Intergestores 
Tripartite – CIT.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
10 de agosto 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 972875

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1092/2023 – SEASTER, XX DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº. 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019, e considerando ainda, as disposições da Lei Federal nº. 
8.666, de 21 de junho de 1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto Estadual 
nº 534 de 04 de fevereiro de 2020; Decreto Estadual nº 991 de 24 de 
agosto de 2020 e demais normas regulamentares.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRO, o servidor ANDERSON CLAYTON AIRES 
RIBEIRO, matrícula nº. 54190370/1, para realização dos procedimentos 

pertinentes aos pregões da Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER.
II - DESIGNAR como EQUIPE DE APOIO para realização dos pregões desta
SEASTER os servidores: BRUNA HERONDINA MENEZES DA SILVA PAVÃO,
matrícula nº 57191681/1, CECILIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO,
matricula nº 5419065/1 e PEDRO PAULO PINTO VELO SO JUNIOR
matrícula nº 5918023/2.
III - REVOGAR, a partir desta data, a PORTARIA Nº. 1139/2022 – SEASTER, de 
17 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial nº. 35.080 de 18/08/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
10 de agosto de 2023.
Inocencio Renato Gasparim
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA No 1079 DE 10 DE GOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE no 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR o servidor RAONI RAIO TORRES, Matricula no 5946866/1 
, Fiscal do Contrato no 12/2023 e DESIGNAR como Fiscal o servidor Sra 
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS – Matricula no 50551804/4, para 
atuar no Contrato Administrativo n° 12/2023 – RADAR COM DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE E SERVIÇOS EIRELI, , cujo objeto é a aquisição de Maquiná-
rios, de acordo com o previsto na Meta 09, Etapa 9.1 do Plano de Trabalho 
do Convênio 089/2019 (SICONV No. 778652/2012), conforme Anexo I do 
Edital do Pregão Eletrônico No 06/2023 – SEASTER.
Em conformidade com o disposto na PORTARIA No 55/2013, de 22 de ja-
neiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 
Pará e com o Decreto Estadual no 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 10 de agosto de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA-SEASTER
Matrícula: 5945555/1

Protocolo: 972835

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 780/2023-GAB/PRES.
BELÉM, 04 DE AGOSTO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar de 
03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memo-
rando n° 16/CSPAD-01 de 01/08/2023, os despachos da Coordenadora da 
ASPAD de 01/08/2023 e do Presidente da FASEPA de 01/08/2023;R E S O L 
V E:Art. 1º. PRORROGAR, com base no art. 208 da Lei n° 5.810/94, o pra-
zo apuratório do PAD nº 24/2023 (Processo nº 2023/440078), legitimado 
pela PORTARIA Nº 581/2023-GAB/PRES de 05/06/2023 (DOE nº 35.431 de 
12/06/2023), por mais 60 (sessenta) dias a contar de 12/08/2023.Art. 2º. 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do 
Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CAR-
LOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 972647

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 478 – DO DIA 10/08/2023
OBJETIVO: realizar Oficina Regional para Elaboração do II Plano  Esta-
dual Decenal de Atendimento Socioeducativo (Proc. 855870/2023-Mem. 
246/2023-CREAM)
SERVIDORA: SILVIA MARIA GAMA FONSECA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL – MATRÍCULA : 3219143/ 1
SERVIDORA: VALDENICE MORAIS GARCIA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL – MATRÍCULA : 55586439/ 1
SERVIDORA:ANTONIA BENEDITA LEAO LIRA
CARGO: ASSISTENTE  SOCIAL -  MATRICULA: 54194530/1
DELLIVIO CASTRO SACRAMENTO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54191311/ 1
ORIGEM:BELÉM/PA- DESTINO: RONDO/PA
PERIODO DA VIAGEM: 08 A 11/08/2023 – DIARIA 3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: 
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 973127


